Ἀπόκρισις.

Ἔτερον μὲν χρόνος, ἕταρον δὲ καιρός· τὸ μὲν γὰρ
μήκους ὑπάρχει σημαντικόν, τὸ δὲ εὐκαιρίας. Οὐ γὰρ
φαμεν· Χρόνος ἐπέστη ἀμητοῦ ἢ τρυγητοῦ, ἀλλὰ,
καιρός· οὐδὲ, Χρόνος γῆμαι τὴν νεάνιν, ἀλλὰ, και-
ρός· τοῦ σοφοῦ Σολομῶντος ταῦτα παιδεύοντος. Ση-
μεῖα δὲ τῶν ἀστρων τάδε φημί· ἀνατολὴν πλειάδος,
ἀρχὴν ἀμητοῦ καὶ ποντοπορίας· δύσιν δὲ, τούναντιον·
ἢ μὲν γὰρ συνάγει, ἢ δὲ σκορπίζει ταῖς ἀρούραις τὰ
σπέρματα. Τὸ δὲ, εἰς ἡμέραν, τὴν ἐκ περιόδου τῆς
ἑβδομάδος, ἡμέραν τοῦ σαββατισμοῦ φημί. Πᾶσα γὰρ
ἐορτὴ, ἀνοχὴν τῶν πόνων ἔχουσα. Σάββατον παρ'
Ἑβραίοις προσαγορεύεται· ὅπερ αὐτοῖς παρὰ τὸν
ἑβδομαδικὸν κύκλον τρεῖς τοῦ ἔτους ἐπιτελεῖται. Πολ-
λάκις παρὰ τὸ κύριον Σάββατον. Ἡμέρα γὰρ Σαβ-
βάτου καὶ ἡ Ἀζυμοφορία· ὁμοίως τῆς Πεντηκοστῆς·
εἰσαύτως ἢ τῆς Σκηνοπηγίας· καὶ ἔξω τῆς κυρίας
Σαββάτου διὰ τῆς χρονικῆς περιόδου εἰ ἐμπέση αὐ-
τοῖς ἢ ἐορτῆ, Σάββατον ἡμέραν προσαγορεύουσιν·
ὅπερ σαφηνίζων ὁ ὑψηλὸς Ματθαῖος, Δευτερο-
πρώτῳ (33), φησι, Σάββατῳ· τὴν ἡμέραν δηλῶν
τὴν μετὰ τὸ κύριον Σάββατον αὐτοῖς δι' ἐορτῆς ἀργου-
μένην. Μῆνας τοῖνον ἢ σελήνην ἀποτελεῖ, ἔνιαυτούς
δὲ ἥλιος· ἢ μὲν ἐκ περιόδου ἡμερῶν πληρηφας
γενομένη, ὁ δὲ ἐκ περιόδου μηνῶν ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ

INTERROGATIO XCVI.

Quid est hoc, *Sint in signa et in tempora, et in
dies, et in annos*? Si quidem asserunt aliqui
multa ex principiis istis judicari de humana nati-
vitate.

Responsio.

Circumscribunt quidem suam nativitate astro-
logis supputationibus vani homines. Quod vero
ex astris non possint quidquam portendere de mor-
taliū vita, testatur Isaias, dicens : *Surgant astro-
logi cæli qui stellas intuentur, et annuntient tibi
quid futurum sit*⁶⁷. Sed paulo post latius illorum
fabulas explicabo. Signa vero cæli et astrorum me-
rito recenseantur, imbres, flatus, tempestates, ver.
Hæc ex astris discimus per Dei erga genus huma-
num bonitatem, ut in mari nauta, signum videas,
ad portum navem dirigens, naufragium effugiat,
ut agricola anniversarium etesiarum signum secu-
tus, fodiat arvum, ut viator in diversorio minus
diu moratus effugiat ingruentem imbrem aut gran-
dinem; sicut signa et belli et pacis, quæ ad Judæos
concionans confirmavit Servator.

INTERROGATIO XCVII.

Quid igitur? num idem putas esse temporis ar-
ticulum et signum et tempus? atqui quomodo Scri-
ptura differentiam indicans, inquit : *Et sint in si-
gna, et in tempora, et in dies, et in annos*?

Responsio.

Aliud quidem est tempus, aliud vero temporis
articulus. Nam illud quidem proluxioris spatii si-
gnificationem habet, hoc vero opportunitatis. Ne-
que enim dicimus : Instat spatium temporis mes-
sis, aut vindemix, sed opportunitas; neque spa-
tium temporis ut nubat puella, sed tempestivum
est : quæ quidem nos sapiens ille docet Salomon.
Signa autem astrorum illa dico : ortum quidem
Pleiadis, initium messis et navigationis; occasum
vero, diversum. Nam ille quidem congregat, hic
vero spargit in arvis semina. Illud autem, in diem,
quæ periodo septimanæ constat, diem sabbatismi
dicit. Omnia enim festa laborum intermissionem
habentia, sabbatum apud Hebræos appellantur :
quorum ab ipsis præter hebdomadarum cyclum
tria in anno perficiuntur. Aliquoties etiam præter
quam proprie dictum Sabbatum. Dies enim Sab-
bati erat et tempus quo vescebantur infermentatis :
similiter et Pentecostes : ad eundem modum et
Scenopægiæ. Et extra proprie Sabbatum dictum, si
temporis periodo incidat ipsis festum, Sabbatum
diem appellant; quod declarans eximus apostolus
Matthæus, *Sabbato secundo primo*, inquit⁶⁸ : eum
diem significans, qui post Sabbatum proprium

⁶⁶ Gen. i, 14. ⁶⁷ Isa. xlvi, 43. ⁶⁸ Luc. vi, 1.

(33) Δευτεροπρώτῳ. Lapsus memoria hic videtur Cæsarius. Hanc enim vocem unus Lucas vi, 1, τισιν γράει.

ipsum per festum otio vacabat. Proinde menses luna perficit, annos autem sol : illa quidem per periodum dierum plena facta : hic autem ex periodo mensium in eodem centro ortus matutini constitutus, conversiones servans æquinoclii, æstatis et autumnii.

INTERROGATIO XCVIII.

Estne sphaera cœlum, aut hemisphaerium, quod actum circulari motu solem sub terram ferat, aut alio modo cursum ei tribuat?

Responsio.

In his utrisque ab eximio Isaia instituiamur, qui clamat : *Qui constituit cœlum velut laquear, et extendit ipsum velut pellem* ⁶⁹. Quod igitur consistit, non movetur circulariter : quod expansum est, non subtile fertur. Principium igitur habet cœlum et terminum. Non enim inquit Scriptura, ascendit sol, sed, *Egressus est supra terram, et Lot ingressus est Segorem* ⁷⁰ : non globum, sed laquear esse confirmans. Et Davides inquit in carminibus : *A vertice cœli egressus ejus* ; non ascensus ; et *occursus ejus usque ad summum cœli* ⁷¹ ; non autem descensus ejus, aut occasus, ne ipsum percurrentem circulariter moveri faciat. Et iterum : *Et ipse, inquit, velut sponsus, non ascendens, sed, exiens ex thalamo suo* ⁷². Ipse vero concionatur Dominus, *Mittet, inquit, angelos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos ab extremo cœli usque ad extremum ejus* ⁷³.

INTERROGATIO XCIX.

Quomodo igitur occidit sol, si non fertur sub terram ? et quinam locus est qui radios ejus inumbrat ?

Responsio.

Peragratis celeri cursu cœlestibus terminis, postquam latus quoddam, boreale nempe clima, subierit, elevante se Cappadocum solo, inumbratur quidem radiorum fulgor per silvas et aquas ex superna repressione firmamenti, perfractis ad latera radiis, et per eminentiam terræ luce ipsius exclusa, idque secundum prius exhibitam similitudinem lampadis cujus apud nos usus est, si testa fax comprimatur, et aliqua ex parte inumbratur, ad aliquod liberum latus lux recedit. Hoc modo etiam sol pervenit ad orientem, occulte borealem plagam permeans. Estque nobis illustris testis in rebus divinis sapiens Solomon : *Oritur, inquit, sol, et occidit ; ortus per occasum graditur, et gyrans circulariter fertur ad aquilonem, et in locum suum redit* ⁷⁴. Aspice proinde ipsum per meridiem currentem, et plagam borealem circumeuntem, ut intra præscriptum ab oriente feratur.

INTERROGATIO C.

Si absque intermissione cursus ejus est, quomodo æstate quidem majores nobis dies efficit, hieme vero minores ?